Es ist nicht wahr, daß die active Intelligenz und das Erkannte identisch sind; denn das, wodurch der Geist erkennt, ist von dem Erkannten oder Inhalte unterschieden. Er erkennt also wohl durch sich und selbst, aber das Erkannte ist er nicht in jedem Erkenntnißacte. Es verwechselt also Aristoteles und Thomas das Erkennende und Erkannte, und daraus würde folgen, daß der Geist Anderes entweder gar nicht erkennt, oder damit identisch wird, nach dem Grundsatz: daß nur Gleiches von Gleichem erkannt werden kann.

Es fehlt also auch hier der Zusammenhang zwischen dem erkennenden Geiste und dem Objecte.

28. Was die einheitliche Entwicklung anlangt, so läßt sich aus den bereits besprochenen Prinzipien schließen, daß eine harmonische und stetige Entwicklung des Erkenntnißorganismus nicht möglich sei.

Es wurde schon (25) bewiesen, daß die Aristotelische Speculation kein Grunderkennen, welches dem Begrifflichen vorangeht, annehmen kann; denn, wenn auch die Erkenntniß des Einfachen als erste Function angenommen wird, so wird sie sogleich durch die Lehre, daß die Quiddität oder das Universale ihr Object sei, umgestoßen, weil der Begriff bereits die intellectuale Anschauung voraussetzt. Damit ist das primitive Erkennen überhaupt unmöglich gemacht, da zudem die Sinnlichkeit die Stelle der Grunderkenntniß, wie bei Kant, ausfüllt.

Es darf daher auch die Thomistische Lehre <sup>1)</sup> nicht mehr auffallen, daß nicht der concrete Gegenstand immer bestimmter, sondern daß er

1) De intellectu intelligibili (opusc. 53.). *Magis universalia secundum simplicem apprehensionem sunt primo nota. Nam primo in intellectu cadit ens, ut dicit Avicenna, et prius in intellectu cadit animal, quam homo. Ita et in generatione scientiae prius in intellectu concipitur animal, quam homo, sed quantum ad inventionem universalium proprietatum et causarum prius sunt nota minus communia, eo quod per causas particulares, quae sunt unius generis vel speciei, pervenimus in causas universales. Ea autem, quae sunt universalia in causando, sunt posterius nota quoad nos, licet sint prius nota secundum naturam, quamvis universalia per praedicationem sint aliquo modo prius nota quoad nos, quam minus universalia, sed non prius nota quam singularia. Nam cognitio sensus, quae est singularium, in nobis praecedat cognitionem intellectivam, quae est universalium.*

S. theol. p. I. qu. 85. a. 3. ad 1. Duplex est ordo naturae: unus secundum viam generationis et temporis, secundum quam viam ea, quae sunt imperfecta et in potentia, sunt priora; et hoc modo magis commune est prius secundum naturam, quod apparet manifeste in generatione hominis et animalis; nam prius generatur animal quam homo. Alius est ordo perfectionis sive intentionis naturae, sicut actus simpliciter est prior secundum naturam quam potentia, et perfectum prius est quam imperfectum. — In corpore: Prius igitur occurrit intellectui nostro cognoscere animal quam cognoscere hominem.